
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  39Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),  
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288657
PORTARIA Nº 374/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201870916, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
f m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 10/03/2018 ; 
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288665
PORTARIA Nº 370/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/90998, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a f m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 06 a 09/03/2018.; 
1 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
2 . DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614
3 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288660
PORTARIA Nº 373/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201873198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 06 a 08/03/2018; 
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288664
PORTARIA Nº 358/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/67038, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
f m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 03 a 06/03/2018; 
1 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT: 5500230
2 . IPC - PAULO CARVALHO LOBATO - MAT: 5876737
3 . IPC - SILVIO ALEX LEAL DA SILVA - MAT: 54184102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 

(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288633
PORTARIA Nº 362/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201873198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/03/2018; 
1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288637
PORTARIA Nº 367/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201887184, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a f m de 
realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no dia 05/03/2018; 
1 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288642
PORTARIA Nº 355/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/69024, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a f m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de 
12 a 16/03/2018; 
1 . IPC - JOSE CLAUDIO MATOS PINHEIRO - MAT: 5331730
2 . EPC - MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA - MAT: 
5410975
3 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
4 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 5835313
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
04.595.044/0001-62. Data de Assinatura: 12/03/2018. Valor: 
R$ 4.153,41. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida de DEA é referente a fatura n° 00047390 de prestação 
de serviços para Fornecimento de Passagem Aérea do mês 
de Novembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/551017. 
Orçamento: Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 - Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734 – Manutenção 

da Delegacia Geral. Fonte: 01016359. Contratada: PORTAL 
TURISMO E SERVIÇOS LTDA. Endereço: Avenida Porto Alegre 
427-D LTDA ME, CEP: 89802-130, CHAPECO, SC, BRASIL. 
Fone: 49-3323-4545. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 288792
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
04.595.044/0001-62. Data de Assinatura: 12/03/2018. Valor: 
R$ 2.333,40. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida de DEA é referente a fatura n° 00047375 de prestação 
de serviços para Fornecimento de Passagem Aérea do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/546878. 
Orçamento: Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 - Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734 – Manutenção 
da Delegacia Geral. Fonte: 01016359. Contratada: PORTAL 
TURISMO E SERVIÇOS LTDA. Endereço: Avenida Porto Alegre 
427-D LTDA ME, CEP: 89802-130, CHAPECO, SC, BRASIL. 
Fone: 49-3323-4545. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 288794
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
04.595.044/0001-62. Data de Assinatura: 12/03/2018. Valor: 
R$ 859,81. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida de DEA é referente a fatura n° 00047302 de prestação 
de serviços para Fornecimento de Passagem Aérea do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/544623. 
Orçamento: Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 - Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734 – Manutenção 
da Delegacia Geral. Fonte: 01016359. Contratada: PORTAL 
TURISMO E SERVIÇOS LTDA. Endereço: Avenida Porto Alegre 
427-D LTDA ME, CEP: 89802-130, CHAPECO, SC, BRASIL. 
Fone: 49-3323-4545. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 288789
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
04.595.044/0001-62. Data de Assinatura: 12/03/2018. Valor: R$ 
15.482,58. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida de DEA é referente a fatura n° 46915 de prestação 
de serviços para Fornecimento de Passagem Aérea do mês 
de Novembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/522613. 
Orçamento: Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 - Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734 – Manutenção 
da Delegacia Geral. Fonte: 01016359. Contratada: PORTAL 
TURISMO E SERVIÇOS LTDA. Endereço: Avenida Porto Alegre 
427-D LTDA ME, CEP: 89802-130, CHAPECO, SC, BRASIL. 
Fone: 49-3323-4545. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 288793
PORTARIA Nº 55/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

09/03/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de identif car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 01/03/18, 
no qual consta que policiais lotados na DP Aurá, teriam, em 
tese, deixado de instaurar procedimentos policiais em relação ao 
número de boletins de ocorrência, fato constatado nos anos de 
2016 e 2017, consoante termo de Correição/CGPC de 19/12/17 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 56/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/03/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
A.J.M.G., mat. nº 5332486, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 26/02/18, no qual consta, que o policial, teria, em tese, 
deixado de concluir e fazer remessa à justiça no prazo legal os 
autos dos IPL/FLG nºs. 2003.023971-DPCB, 86/2011.000325-


